FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

COORDENADORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA, EXTENSÃO E

INOVAÇÃO

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE MONITORIA

EDITAL COPPEX 12/2023 - ADITIVO

A Coordenadoria de Pós-graduação, Pesquisa, Extensão e Inovação – COPPEX

no uso de suas atribuições regimentais e considerando as demais legislações estabelece

este aditivo ao presente edital que regerá o Processo de Seleção para Monitores de

disciplinas dos cursos de graduação da Faculdade CECAPE na vigência 2023.2 e 2024.1.

1. OBJETIVO

Este aditivo tem por objetivo informar sobre a inclusão de duas novas disciplinas

(ANEXO I) na lista de disciplinas ofertadas para o presente edital.

2. DO CURSO, DAS DISCIPLINAS E DAS VAGAS.

Curso Disciplinas Vagas

Odontologia Histologia e Embriologia 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Bioquímica Estrutural e Metabólica 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Anatomia humana 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Morfofisiologia do Sistema Estomatognático 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Prótese 3 06 (3 M e 3 N)

Odontologia Odontologia digital 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Anatomia dental 04 (2 M e 2 N)

Odontologia Oclusão e seus determinantes 06 (3 M e 3 N)

Tecnologia em Radiologia Anatofisiopatologia 01

Tecnologia em Radiologia Manejo de emergências aplicado à radiologia 01

Tecnologia em Radiologia Biosseguranca e Microbiologia 01

Disciplinas adicionadas

Odontologia Suporte Básico de Vida (SBV) 08 (4 M e 4 N)

Tecnologia em Radiologia Semiologia e Semiotécnica 01

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

a) Todos os demais itens propostos no edital continuam válidos bem como todas as

demais considerações feitas.

b) Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenadoria de Pós-graduação,

Pesquisa, Extensão e Inovação - COPPEX juntamente com a Diretoria Acadêmica

e Coordenações dos Cursos.

FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

c) Este aditivo ao edital 12/2023 entra em vigor na data de sua publicação na página

da Faculdade CECAPE, revogadas as disposições em contrário.

Juazeiro do Norte – CE, 10 de agosto de 2023.

Profª. Edna Mori, MsC

Coordenadoria do COPPEX

FACULDADE CECAPE

Av. Padre Cícero, 3917, São José, Juazeiro do Norte – CE / CEP: 63.024-015 – Fone: (88) 3512-1590

www.faculdadececape.edu.br

ANEXO 1

Disciplinas Conteúdo Etapas da Seleção

Suporte Básico de

Vida (SBV)

● Hemorragia;

● OVACE

● RCP

● Prova Teórica

● Rendimento acadêmico

● Entrevista

Semiologia e

Semiotécnica

● Realizar aferição dos SSVV (PA, FC, FR e T);

● Realizar Anamnese e Métodos propedêuticos;

● Preparar uma medicação injetável.

● Entrevista: disponibilidade no dia da aula, quinta-feira

à  noite.

● Prova Teórica

● Rendimento acadêmico

● Entrevista